
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR: 

 
O objeto da Licitação nº 30/2018, Pregão Presencial nº 22/2018, às empresas NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA 

DE SOROS, L A DALLA PORTA JÚNIOR, MEDPLUS COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA ME e WEL 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA por terem sido declaradas 
vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL PARA AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 

 
Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

Fornecedor 2676-VOOLMED- NOELI VIEIRA DISTRIBUIDORA DE S 

1 BOLSA PARA COLETA DE SANGUE 500ML P/ CONCENTRADO DE 
HEMÁCIAS  

UND 300,0000 R$ 18,3300 R$ 5.499,00 

2 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9% 100ML BICO DOSADOR  UND 2.000,0000 R$ 1,5590 R$ 3.118,00 

3 SOLUÇÃO FISIOLÓGICA 0,9%, 125ML COM SISTEMA FECHADO.  FD 500,0000 R$ 1,9100 R$ 955,00 

4 SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9%, SISTEMA 
FECHADO, FRASCO 250ML  

FD 500,0000 R$ 1,9900 R$ 995,00 

5 SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE GLICOSE A 5%, SISTEMA FECHADO, FRASCO 
250ML  

FD 60,0000 R$ 2,2900 R$ 137,40 

6 SOLUÇÃO RINGER COM LACTATO 500 ML, SISTEMA FECHADO  UND 180,0000 R$ 2,7800 R$ 500,40 

9 EXTENSOR 02 VIAS CURTO para adaptação intermediária e 
administração simultânea de soluções com vias identificadas, tubos em 
PVC ou polietileno, transparente cristal conector luer lock com tampas 
protetoras de reserva. Estéril, apirogênico, atóxico e embalado em papel 
grau cirúrgico  

UND 100,0000 R$ 0,6600 R$ 66,00 

16 COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA ESTÉRIL - 10 X 10CM, PACOTE COM 
10 UNIDADES CADA, ABERTURA EM PÉTALA, GAZE COM DENSIDADE DE 
13 FIOS POR CM2 CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, DE 
COR BRANCA, ISENTO DE RESÍDUOS DE DETERGENTE, AMIDO, 
ALVEJANTE ÓPTICO, ÁCIDOS E ÁLCALIS, APRESENTANDO-SE EM 8 
CAMADAS E 5 DOBRAS (PARA DENTRO), SEM FALHAS OU FIAPOS, 
ESTÉRIL. ESTERELIZADA A GÁS ÓXIDO DE ETILENO, EMBALAGEM 
MOSTRANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, N° DE 
LOTE E REGISTRO NO MS.  

PCT 800,0000 R$ 0,9400 R$ 752,00 

    Total R$ 12.022,80 

Fornecedor 29182-L A DALLA PORTA JUNIOR 

7 ACIDOS GRAXOS, ESSENCIAIS, VITAMINA A, VITAMINA E, SOJA FRASCO 
200ml  

FR 60,0000 R$ 3,3400 R$ 200,40 

10 LUVA PLÁSTICA ESTÉRIL DESCARTÁVEL, Fabricada em 
Polietileno;Transparente; Atóxica e Apirogênica; Tamanho unico. PACOTE 
COM 100 UNIDADES.  

PCT 2,0000 R$ 6,5000 R$ 13,00 

12 EQUIPO MACROGOTAS tubo extensor em PVC ou polietileno flexível, 
uniforme; transparente em toda sua extensão, igual ou superior a 1,20 m 
de comprimento. Conector luer lock reversível. Estéril apirogênico, 
atóxico e embalado em papel grau cirúrgico  

UND 150,0000 R$ 0,6500 R$ 97,50 

13 CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA GELÉIA, VIA URETRAL BISNAGA 30G  UND 200,0000 R$ 2,2750 R$ 455,00 

15 SOLUÇÃO ISOTÔNICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% SISTEMA 
FECHADO, FRASCO DE 500ML  

UND 150,0000 R$ 2,6500 R$ 397,50 

18 ÁGUA PARA INJEÇÃO 100 ML  UND 36,0000 R$ 2,3800 R$ 85,68 

24 SONDA URETRAL Nº 12, SILICONIZADA, ESTÉRIL, 
ATÓXICA,HIPOALERGÊNICA, FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, 
COM CONECTOR COM TAMPA E ORIFÍCIOS ELABORADOS PARA NÃO 
CAUSAR DESCONFORTO NO PACIENTE. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, 
COM ABERTURA ASSÉPTICA, DE USO UROLÓGICO, CONSTANDO DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E 
VALIDADE, LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 

PCT 80,0000 R$ 5,1890 R$ 415,12 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
10 UNIDADES.  

26 FIO CIRÚRGICO DE SUTURA DE NYLON PRETO 4-0, MONOFILAMENTO 
NÃO ABSORVÍVEL, 45 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO, COM AGULHA 
TRIANGULAR/CORTANTE 3,8 DE CÍRCULO E 2,0CM, EMBALAGEM QUE 
PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA, MANTENDO A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO E SUA ESTERILIZAÇÃO ATÉ O MOMENTO 
DO USO. A EMBALAGEM EXTERNA DEVE TRAZER OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, N° DE LOTE E DATA DE VALIDADE. 
CAIXA COM 24 ENVELOPES.  

CX 8,0000 R$ 24,9000 R$ 199,20 

    Total R$ 1.863,40 

Fornecedor 12959-WEL DISTRIB.MEDIC. PROD. P/ A SAUDE LTDA 

8 CURATIVO OFTALMOLÓGICO TIPO MONÓCULO C/ ADESIVO. TAM 
PEQUENO ATÓXICO, HIPOALERGÊNICO, COM BORDAS BEM DEFINIDAS. 
ESTÉRIL. CAIXA COM 20 UNIDADES.  

CX 1,0000 R$ 7,9800 R$ 7,98 

27 ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, PONTA ATIVA PRODUZIDA 
COM MICRO CERDAS EM NYLON, MACIA E EM FORMATO CÔNICO; EIXO 
DE SUSTENTAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL. CABO EM POLIESTIRENO DE 
ALTO IMPACTO, ATÓXICO E RESISTENTE ÀS TRAÇÕES. ESTERILIZADAS 
POR RAIO GAMA. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE E REEMBALADAS EM 
PACOTES DE 100 UNIDADES.  

PCT 5,0000 R$ 13,7800 R$ 68,90 

    Total R$ 76,88 

Fornecedor 14874-MEDPLUS COM DE ARTIGOS MEDICOS LTDA ME 

14 SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% + CLORETO DE SÓDIO A 0,9 (SOLUÇÃO 
GLICOFISIOLÓGICA) 1000 ML.  

UND 20,0000 R$ 5,0700 R$ 101,40 

19 SONDA ENDOTRAQUEAL, , DIÂMETRO INTERNO: 3,5 MM - DE PVC COM 
SILICONE (TERMOSENSÍVEL) LÁTEX FREE, COM BALÃO DE BAIXA 
PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE 
PARA SERINGAS LUER-LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, 
TRANSPARENTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, 
EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, 
PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.EMBALAGEM COM ABERTURA 
ASSÉPTICA, EM PÉTALA. CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO 
LOTE E REGISTRO NO MS.  

UND 10,0000 R$ 4,2000 R$ 42,00 

20 SONDA ENDOTRAQUEAL, DIÂMETRO INTERNO: 8,5 MM - DE PVC COM 
SILICONE (TERMOSENSÍVEL) LÁTEX FREE, COM BALÃO DE BAIXA 
PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE 
PARA SERINGAS LUER-LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, 
TRANSPARENTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, 
EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, 
PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.EMBALAGEM COM ABERTURA 
ASSÉPTICA, EM PÉTALA. CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO 
LOTE E REGISTRO NO MS.  

UND 10,0000 R$ 4,2000 R$ 42,00 

21 SONDA ENDOTRAQUEAL, DIÂMETRO INTERNO: 9,0 MM - DE PVC COM 
SILICONE (TERMOSENSÍVEL) LÁTEX FREE, COM BALÃO DE BAIXA 
PRESSÃO E ALTO VOLUME, BALÃO AZUL DE CONTROLE COM ENCAIXE 
PARA SERINGAS LUER-LOCK, CONECTOR SEMI-MONTADO, 
TRANSPARENTE, GRADUADO, LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, 
EXTREMIDADE RETRAÍDA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO MURPHY, ESTÉRIL, 
PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL.EMBALAGEM COM ABERTURA 
ASSÉPTICA, EM PÉTALA. CONSTAR DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, DATA DE ESTERILIZAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO 
LOTE E REGISTRO NO MS.  

UND 10,0000 R$ 4,2000 R$ 42,00 

22 BOTA DE UNNA BANDAGEM IMPREGNADA COM PASTA À BASE DE 
ÓXIDO DE ZINCO, GOMA ACÁCIA, GLICEROL, ÓLEO DE RÍCINO E ÁGUA 
DEIONIZADA. DIMENSÕES 10,2CM X 7 METROS  

UND 70,0000 R$ 37,9900 R$ 2.659,30 

23 POMADA DE HIDROGEL COM ALGINATO CONSTITUÍDO POR ÁGUA 
PURIFICADA, PROPILENOGLICOL, CARBÔMERO 940, TRIETANOLAMINA, 
ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, CONSERVANTES E 
CARBOXIMETILCELULOSE QUE PROMOVE O AMBIENTE ÚMIDO IDEAL 
PARA A CICATRIZAÇÃO ATRAVÉS DA HIDRATAÇÃO DA FERIDA, 
CONDUZINDO AO DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO OU FACILITANDO O 
DESBRIDAMENTO MECÂNICO. APRESENTAÇÃO COM 85 MG  

UND 20,0000 R$ 60,0000 R$ 1.200,00 

25 FIO CIRÚRGICO DE SUTURA DE NYLON PRETO 3-0, MONOFILAMENTO 
NÃO ABSORVÍVEL, 45 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO, COM AGULHA 
TRIANGULAR/CORTANTE 3,8 DE CÍRCULO E 2,0CM, EMBALAGEM QUE 

CX 8,0000 R$ 24,9300 R$ 199,44 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA, MANTENDO A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO E SUA ESTERILIZAÇÃO ATÉ O MOMENTO 
DO USO. A EMBALAGEM EXTERNA DEVE TRAZER OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, N° DE LOTE E DATA DE VALIDADE. 
CAIXA COM 24 ENVELOPES.  

    Total R$ 4.286,14 

    Total Geral R$ 18.249,22 

 

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 
O contrato será a própria nota de empenho da despesa. 

 
DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO: 

A entrega da mercadoria será efetuada de forma integral em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem 
de Fornecimento encaminhada pelo Depto. de Licitações. 

 
DO LOCAL DE ENTREGA: 

Os materiais deverão ser entregues no Posto de Saúde Central, situado na Rua Silva Jardim, 161, em Nova Bassano, 

no horário de expediente da Administração. 
OBS.: Não serão aceitas, no momento da entrega, produtos de marcas diferentes daquelas ofertadas na proposta 

vencedora. 
 

DO PAGAMENTO: 
O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 

Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 
objeto entregue, ou juntamente com esta. 

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 
Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 
 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 
2018 8 3 10 301 212 2031 4510 333903036000000 MATERIAL HOSPITALAR 2503 

         MATERIAL DE CONSUMO 378 

         Manutenção da 

Atenção Básica à 

Saúde. 

 

 

 

Nova Bassano, 25 de Abril de 2018. 
 

                                                                                                      
 

IVALDO DALLA COSTA 
Prefeito Municipal 


